1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 008/2016

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 2ª CÂMARA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EM 24 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre a alteração curricular do Programa de
Pós Graduação em Biologia de Ambientes Aquáticos
Continentais - PPGBAC.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de Presiden-
ta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e o
Presidente da 2ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 23 de agosto de 2016,
em conformidade ao constante no processo nº 23116.004958/2016-43,

D E L I B E R A M:

Art. 1º  Aprovar a criação da disciplina Tópico Especial: Simbiose Ani-

mal em Ambiente Aquático Continental, para atender os Cursos de Mestrado e Douto-
rado do Programa de Pós-Graduação em Biologia de Ambientes Aquáticos Continen-
tais (PPG-BAC), no segundo semestre de 2016, conforme características abaixo:
Lotação: Instituto de Ciências Biológicas - ICB
Caráter: optativa   Créditos: 3    Carga Horária: 45h
Ementa: Diferenças entre relações simbióticas e não simbióticas; conceito de simbiose;
bases teóricas sobre evolução dos processos simbióticos; tipos e classificações de re-
lações simbióticas: mutualismo, comensalismo, parasitismo e exportação.

Art. 3º  A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Prof. Dr. Rodrigo Desessards Jardim
PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE